
 

 

AKADEMIN FÖR HÄLSA OCH ARBETSLIV 
Avdelningen för folkhälso- och idrottsvetenskap 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Examensarbete 

Rektorers uppfattningar om trygghet och elevernas psykosociala 
välbefinnande i grundskolan: En kvalitativ intervjustudie 

Nazda Aktas 

2023 
 

Examensarbete Grundnivå (kandidatexamen), 30 hp 
Folkhälsovetenskap 

Folkhälsostrateg för hållbar utveckling 

Forskningsmetoder II I folkhälsovetenskap och examensarbete 
 

Handledare: Mamunur Rashid 
Examinator: Gloria Macassa 



 

 

Aktas, N. (2023).  Principals’ perceptions of safety and students’ psychosocial well-

being in primary school: A qualitative interview study. Bachelor thesis in Public Health 

Science. Department of Public Health and sport science. University of Gävle,Sweden.  

 

Abstract 
 

The aim of this study was to investigate principals' perceptions of safety and students' 

psychosocial well-being in elementary schools located in vulnerable areas around 

Sweden. A qualitative inductive method was used based on four semi-structured 

interviews with two female and two male principals. A qualitative manifest content 

analysis was carried out. Results of the study were the main category: safety and the 

subcategories were violation and discrimination and physical and psychological safety. 

The main category: safety work and the subcategories were the school's work regarding 

violation, safety surveys/conversations, preventive language use and breaks, and 

values-based work. Main category: relationship and the subcategories; relationship 

between students and school staff and relationship between students. The main 

category: structure and the subcategories which were rules and clarifications at school 

and adaptive school. The main category well- being and the subcategories; mental 

health and self-confidence and self-esteem .   

Conclusion: The study emphasizes safety as an important indicator in promoting 

students´ psychosocial well-being at school. Safety was described in different ways 

based on individuals and their criteria. Value based work was an ongoing work in some 

of the schools. Health and well-being could also be affected depending on the perceived 

safety. 
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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka rektorers uppfattningar gällande trygghet och 

elevers psykosociala välbefinnande i grundskolor belägna i utsatta områden runt om i 

Sverige. En kvalitativ induktiv metod användes baserad på fyra semistrukturerade 

intervjuer för att besvara studiens frågeställningar. Två kvinnor och två män – som var 

rektorer i grundskolor, deltog i denna studie. En kvalitativ manifest innehållsanalys 

genomfördes. Resultaten av studien identifierade fem huvudkategorier och tolv 

underkategorier: trygghet, med underkategorierna ; kränkning och diskriminering samt 

fysisk och psykisk trygghet. Trygghetsarbete med underkategorierna; rutiner med 

kränkningar, trygghetsenkäter/samtal, förebyggande språkbruk och raster, 

värdegrundsarbete. Huvudkategorin relationer med underkategorierna; relation mellan 

elever och skolpersonal, relation mellan eleverna. Struktur har underkategorierna; regler 

och tydlighet i skolan och adaptiv skola. För huvudkategorin välbefinnande 

identifierades underkategorierna; psykisk hälsa , självförtroende och självkänsla. 

 Slutsats: Studien tyder på att trygghet var en viktig indikator som kunde ha en inverkan 

på det psykosociala välbefinnandet i skolan. Utsatta områden har en lägre 

socioekonomisk status vilket gör att man bör arbeta för att främja tryggheten i dessa 

områden. Relationer och struktur i skolan spelade också en viktig roll för elevernas 

välmående. Trygghetsundersökningar är en utrustning som användes för att arbeta mot 

kränkning och diskriminering, vilket är två faktorer som kan påverka det psykosociala 

välbefinnandet. Det fanns också värdegrundsarbete som ingick i trygghetsarbetet. 

Värdegrundsarbete var också ett pågående arbete på några av skolorna, 

värdegrundsarbete kan ha en positiv effekt på välbefinnandet. Det visades också att 

hälsa och välbefinnande kunde påverkas beroende på den upplevda tryggheten. 

 

Nyckelord: Trygghet, trygghetsarbete, psykosocialt välbefinnande, utsatt område. 
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Bakgrund 

Hållbar utveckling  
 

Enligt Brundtland kommissionen (1987) definieras hållbar utveckling som ”en 

utveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande generationers 

möjligheter att tillgodose sina behov”. För att nå en hållbar utveckling ska arbete pågå 

nationellt, globalt, regionalt, lokalt och på individnivå. Varje enskild människa ska 

sträva efter en hållbar utveckling och det kan göras genom att till exempel se över den 

egna konsumtionen såsom till exempel mat (Pellmer, Wramner & Wramner 2012).  

För att uppnå en hållbar utveckling finns enligt Brundtland kommissionen tre 

hållbarhetsdimensioner,  den sociala, den ekonomiska och den ekologiska dimensionen. 

Den sociala dimensionen syftar till att individer tillhörande ett samhälle, ska ha 

möjlighet att leva ett liv som inkluderar god hälsa, mänskliga rättigheter, delaktighet 

och trygghet (Brundtland 1987).  

Den ekologiska dimensionen handlar bland annat om att utveckling ska 

ske inom vissa gränser och dessa gränser inkluderar vad planeten klarar av. Människor 

ska kunna nyttja naturen nu för att tillgodose dagens behov utan att äventyra 

nästkommande generation (ESF u.å.). 

Den sista hållbarhets- dimensionen, den ekonomisk dimensionen syftar till 

att ekonomisk tillväxt inte ska ge någon negativ effekt på social och ekologisk 

dimension (Brundtland 1987). För att nå en hållbar utveckling så bör det utföras arbete i 

social, ekologisk och ekonomisk dimension för att dessa tre dimensioner samspelar och 

kompletterar varandra (Brundtland 1987).                     

September år 2015 antogs de globala målen för en hållbar utveckling av 

stats- och regeringscheferna i FN (FN 2021). Det skapades globala mål för att alla FN:s 

medlemsländer ska ha möjligheten till att bidra för att nå en social, ekonomisk och 

ekologisk hållbar utveckling och det antogs totalt 17 globala mål och tillhörande 169 

delmål (ibid). De globala målen är beräknade att uppnås år 2030 (FN 2021).  

 Av dessa 17 globala mål är mål 3-god hälsa och välbefinnande (FN 2018) 

relevant för denna studie då skolan består av faktorer som kan ge effekt på hälsa och 

välbefinnande, exempel på dessa faktorer är trygghet i skolan. 

Mål 4-god utbildning för alla (FN 2018) beskrivs enligt FN som ” 

Säkerställa inkluderande och likvärdig utbildning av god kvalitet och främja livslångt 

lärande för alla”. Målet är relevant för denna studie eftersom den berör elever som 
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undervisas i grundskolan. Slutligen är Mål 10 – minskad ojämlikhet, relevant för denna 

studie. Mål 10 handlar bland annat om att arbeta för att få mindre ojämlikheter mellan 

länder och samhällen (FN 2018). Enligt Folkhälsomyndigheten (2023b) kan sociala 

aspekter såsom trygghet i ett samhälle främja en god hälsa och även en jämlik hälsa, ett 

exempel som benämns i artikeln ” vår livsmiljös betydelse för en god och jämlik hälsa” 

(ibid).   

 

Trygghet och generell hälsa i grundskolan 
 

Enligt WHO (2006) definieras hälsa som” ´Health is a state of complete physical, 

mental, and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity”. Enligt 

Sveriges kommuner och regioner (2020) definieras psykiskt välbefinnande som inre 

balanserade känslor och att livet är tillfredställande. Välbefinnande är viktigt för att 

individen ska uppnå en god hälsa (Keyes, C 2005). 

Enligt Pellmer, Wramner och Wramner (2012) definieras folkhälsa som 

”ett folks fysiska och andliga hälsa”. Folkhälsa beskriver människans möjligheter att 

uppnå en god hälsa och de faktorer som påverkar individens hälsa . Definitionen av 

begreppet folkhälsovetenskap syftar till att öka kunskapen om befolkningens hälsa, och 

åtgärder som ska förbättra och bevara hälsan hos individer (Ibid 2012). 

För att utveckla folkhälsa och folkhälsoarbetet antog Sveriges riksdag 

2018 regeringens förslag om en ny utvecklad folkhälsopolitik med åtta målområden 

(prop. 2017/18:249). Målområde två är relevant för denna studie då det syftar på 

kunskap, kompetenser och utbildning. Fokus för målområdet är att skolor ska ha goda 

lärmiljöer, det ska finnas ett utbildningssystem som ska tillgodose likvärdighet för alla 

och förhindra misslyckande i skolan (Folkhälsomyndigheten 2023a).  

I ett skolövergripande samverkansprojekt visade Talme med kollegor 

(2018) att en trygg skolmiljö har gett positiv effekt på skolpersonals välbefinnande och 

hur de upplever sina kvalifikationer, det ger bättre förutsättningar för elever och 

elevernas resultat i skolan kan påverkas positivt. De utförde en fallstudie där de hade 

valt att undersöka hur implementering av School-Wide Positive Behvaiour Support 

(SWPBS) hade gått (Talme et al 2018). Det var två skolor som inkluderades en var 

experimentskola och den andra var kontrollskola (ibid).  

I en tvärsnittsstudie av ungdomar 12–16 år analyserade Warne med 

kollegor (2017) ungdomars självrapporterade positiva hälsa och dess samband med 

stödjande faktorer i skolmiljön. Elever som skapade relationer till skolpersonal och 
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kamrater ökade möjligheten till god psykisk hälsa, välbefinnande och ökad kompetens 

enligt författarna (ibid). Skolor med skolklimat som upplevs tryggt av elever kan ge 

positiv effekt på deras närvaro och prestation i undervisningen (ibid). Ett tryggt 

skolklimat ger möjligheten för elever att uppleva att de har en trygg plats att vara på. 

(Daily et al 2020; Skolverket 2023).  

Enligt polisen (2021) definieras ett utsatt område som ”ett geografiskt 

avgränsat område som karaktäriseras av en låg socioekonomisk status där de kriminella 

har en inverkan på lokalsamhället”. I utsatta områden i Sverige är det större andel 

personer med lägre utbildningsnivå i jämförelse med områden som inte benämns som 

utsatta (Bunar 2011).  Det är generellt högre risk att bli utsatt för brott i ett utsatt 

område än vad det är i ett område som inte benämns som utsatt (Brå 2018). Det upplevs 

bland personer som befinner sig i utsatta områden även en generellt lägre nivå av 

trygghet (Brå 2018).   

Enligt folkhälsomyndigheten (2015) har lägre skolresultat från elever i 

årskurs nio påvisat att de riskerar att utsättas för nedsatt hälsa i senare ålder. 

Utbildningsnivå är en bestämningsfaktor som kan påverka hälsa (Kurspahić Mujčić & 

Mujčić, 2019). Elever som får högre skolresultat i skolan skapar samtidigt en 

skyddsfaktor som finns med hela livet för att nå en god hälsa (Viner et al 2012). Enligt 

WHO (2016) handlar psykisk ohälsa inte bara om den negativa effekten hos den 

enskilda individen, det handlar även om produktiviteten i ett samhälle och god hälsa 

påverkar samhället positivt såsom självförsörjning. 

I genomsnitt har de individer med lägre utbildningsnivå större risk att 

drabbas av sämre oral hälsa (Wehby 2022). Föräldrar som har en högre utbildningsnivå 

har bättre oral hälsa, dessa föräldrar för vidare sina goda orala vanor till sina barn och 

barnen utvecklar goda vanor gentemot sin orala hälsa (Chen 2020). Enligt WHO (u.å.) 

är god oral hälsa en nyckel för att uppleva välbefinnande och god livskvalitet. 

I England utfördes 2021 en kvantitativ studie där enkäter användes som 

datainsamlingsmetod (Porter, J. et al 2021). Enkäterna besvarades av skolelever i 

åldrarna 13–14 år och studiens syfte var att undersöka elevers välbefinnande och hur 

skolans miljö upplevdes (ibid). Studiens resultat visade ett samband mellan elever som 

upplever en trygg skolmiljö och en inre trygghetskänsla (ibid). Enligt författarna 

tenderade elever att prestera bättre i skolan och i större utsträckning uppleva känslan av 

välbefinnande (ibid).   
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I en kvantitativ studie från Amerika samlades data om pojkar 10–15 år 

som var bosatta i områden där det pågick brott kontinuerligt (Braun&Overstreet 2000). 

De frågor som inkluderades i enkäterna syftade till att ta reda på pojkarnas upplevda 

trygghet. Resultatet visade att pojkarna upplevde en lägre nivå av trygghet i samband 

med att de såg våldsrelaterade händelser i sina bostadsområden (Braun&Overstreet 

2000).  

Skolelever i Sverige blir vanligtvis placerade i en skola som är nära deras 

bostadsområde (ibid). Detta kan enligt Skolverket (2022). påverka upplevelser och 

känslor hos elever.  

 

Trygghet och trygghetsarbete i skolan 
 

Den första januari 2020 beslutade Sveriges riksdag att göra barnkonventionen till en lag 

(Regeringen 2020). Barnkonventionen beskriver bland annat att stater ska ansvara för 

barns rättigheter, social trygghet och förhindra diskriminering (Unicef u.å.). Enligt 

skollagen (2010:800) är det skolplikt i Sverige och det betyder att människor behöver 

studera på grundskolenivå. Barn, från höstterminen de fyller sex år och som är bosatta i 

Sverige, skall börja i skolan.  

I skollagen (2010:800) ingår kategorin ”trygghet och studiero” under det 

femte kapitlet. Titeln berör arbetsmiljö, tillämpningsområde, ordningsregler, 

dokumentation och andra disciplinära särskilda åtgärder (ibid). För att det ska vara en 

trygg skolmiljö finns det åtgärder som skolpersonal kan använda sig av och ett exempel 

på en sådan åtgärd är avstängning för elev (skollagen 2010:800, 5 kap 6 § andra 

stycket). Enligt skollagen (2010:800) ska varje skola ha en rektor och denna person har 

ansvar för att säkerställa att det finns ett pågående, förebyggande arbete gällande 

trygghet i skolan (skollagen 2010:800). 

I USA utförde forskaren Jimin Pyo (2020) en kvantitativ studie där det 

samlades in data för att identifiera rektorers uppfattningar kring skolsäkerhet, skolklimat 

och brottsrisk. Resultatet påvisade att rektorers uppfattningar kring skolsäkerhet, 

brottrisk och skolklimat är faktorer som påverkar skolans säkerhetspraxis och 

skolegenskaper (ibid). 

Vid varje lärosäte är det rektorn som bestämmer och fattar beslut gällande 

ordningsregler, lärmiljö och den pedagogiska utvecklingen i skolan (Skolverket 2022). 

Skolverket uttrycker att alla skolelever ska studera i en skolmiljö som är trygg och 
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stödjande (ibid). Läroplanen förmedlar att varje skolelev ska vara förmedlad om hur och 

vem som kan hjälpa till om skoleleven upplever att det finns en otrygghetskänsla 

hemma och/eller i skolan (Lgnr22 Skolverket 2022).   

Cobbina med kollegor (2020) genomförde en kvalitativ studie i USA med 

syfte att ta reda på hur ungdomar uppfattade definitionen säkerhet i skolan, när skolan 

var placerad i område med hög brottslighet. Studiens data samlades genom intervjuer 

med ungdomar som studerade i den valda skolan men som senare skulle övergå till en 

annan skola (ibid). Resultatet visade att relationer till personal och kamrater kunde spela 

roll i ungdomarnas uppfattningar gällande skolsäkerheten (ibid). Vidare identifierades 

att ungdomarna ansåg att informationsspridning gällande säkerheten och åtgärder i 

skolan var viktiga för att det skapar strukturer (ibid).  

Det finns olika definitioner av begreppet upplevd trygghet, och det finns 

för att människor upplever trygghet på olika kriterier. Enligt Doyle, Frogner, Andershed 

och Andershed (2016) är rädslan för brott inte den avgörande faktorn för upplevd 

trygghet. Den individuella uppfattningen av den generella nivån av kriminalitet i 

samhället kan avgöra den upplevda tryggheten (ibid). Enligt Petterson och Blomqvist 

(2010) definieras upplevd trygghet som en inre känsla med grund av tilltro till sig själv 

och även tilltro till andra personer. Enligt definition av Burström, Boman, Strandberg 

och Burlin (2007) samt Maslows (1943) är trygghet ett mänskligt behov. I deras studier 

påvisades det att trygghet berör sociala och fysiska aspekter (Burström, Boman, 

Strandberg och Burlin 2007 samt Maslows 1943). I denna studie har trygghet definierats 

utifrån deras perspektiv. 

 

Teoretiskt perspektiv 
Theory of Human Motivation 

Abraham Maslows var en amerikansk psykolog. År 1943 släppte Abraham Maslows sin 

artikel benämnd ”A theory of Human Motivation”. Det som presenterades i Abraham 

Maslows artikel var en behovstrappa och denna behovstrappa syftade på att förklara för 

andra människor hur en människa kan motiveras att agera på sätt som gör att de 

prioriterar sina grundläggande behov utifrån livssituationen (Maslow 1943). Abraham 

Maslows (1943) beskrev att det är fem grundläggande behov som individen ska 

uppfylla.  
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 Denna studie utgick från den teoretiska utgångspunkten i Abraham Maslows teori ” A 

human motivation Theory” som förklarar hur en individ prioriterar sina behov och 

används i syfte för att visa betydelsen av trygghet hos individer.  

                               

 

                                                             Figur 1: illustration av Maslows teori  

 

 Nedan förklaras Maslows teori utifrån ett barns perspektiv och med trygghet och 

psykosocialt välbefinnande som fokus.  

Det första steget i trappan anger det fysiologiska behovet som människan har såsom 

mat, luft och bostad (ibid). Ur ett barns perspektiv handlar det om att ett barn ska 

uppleva att få tillräckligt med sömn och att den befinner sig i en trygg levnadsmiljö 

(ibid). 

Det andra steget som är trygghetsbehov, handlar om att individen ska 

uppleva säkerhet och att kunna skydda sig mot sjukdomar och att ha rutiner i sin vardag 

(ibid). Ur ett barns perspektivet så handlar det om att barnet känner att den har en trygga 

vuxna i sitt liv som den kan vända sig till och att barnet upplever att den befinner sig i 

säkra miljöer med förutsägbarhet under livets gång (ibid).  

Det tredje steget, gemenskapsbehovet handlar om att ha relationer till 

andra personer såsom familj, pedagoger och sällskap beroende på vilken kontext 

individen befinner sig i (ibid). Kopplat till trygghet och välbefinnande i ett barns 
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perspektiv handlar det även om att elever ska ha möjligheten till trygga miljöer där de 

kan integrera med andra personer (ibid).  

Fjärde steget i Maslows teori är uppskattning och handlar om människors 

förväntningar och respekt mellan människor. Hos ett barn avser dessa människor bland 

annat barnets familj såsom föräldrar (ibid). Utifrån perspektiven trygghet och 

psykosocialt välbefinnande hos ett barn, handlar det om respekten mellan förälder och 

barn och samt föräldrarnas förväntningar och vad de ger för möjligheter till fysisk och 

psykisk utveckling (ibid).  

Slutligen behöver alla dessa steg i figur 1: illustration av Maslows teori 

uppnås för att nå självförverkligande och det betyder att det finns en mening eller ett 

syfte med livet, i ett barns perspektiv kopplat till trygghet och psykosocialt 

välbefinnande kan de syfta på att barnet upplever sig att den är värdefull för de 

personerna i omgivningen och känner sig tryggt i sig själv (ibid).  

Problemformulering 

Som beskrivits ovan är utbildning en faktor som kan påverka hur en individs framtid 

kommer att se ut, genom att den ger möjlighet till vidare studier och arbete.  En säker 

utbildningsmiljö är enligt FN (mål 4 – god utbildning för alla) också viktig för att uppnå 

hållbar utveckling . Personer som kan läsa och skriva utvecklar samtidigt möjligheten 

till ett självständigt liv och ett självständigt liv ger goda förutsättningar för en god hälsa 

(FN u.å.).  

           Enligt skollagen (2010:800) ska alla grundskolor erbjuda en trygg och stödjande 

skolmiljö för alla elever, för att trygghet i skolan och i undervisningen har visat sig ge 

positiv effekt på elevers prestation i skolan (Thapa et al 2013). Denna studie vill därför 

undersöka hur trygghet och elevernas psykosociala välbefinnande uppfattas av rektorer i 

grundskolor som är placerade i utsatta områden. I dessa områden är det en lägre 

socioekonomisk status och de kriminella har en inverkan på samhället som 

grundskolorna tillhör. 

Syfte 

Syftet med denna studie var att undersöka rektorers uppfattningar gällande trygghet och 

elevernas psykosociala välbefinnande i grundskolor i utsatta områden. 
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Frågeställningar 

1. Hur beskriver rektorer trygghet i grundskolan? 

2. Hur arbetar rektorer med att skapa trygghet i grundskolan?  

3. Vilken betydelse anser rektorerna att trygghet i grundskolan har för elevernas 

psykosociala välbefinnande? 

 

Metod 

Design 
 

För att besvara studiens frågeställningar har det tillämpats en kvalitativ metod genom att 

det användes semistrukturerade intervjuer med induktiv ansats. Ett induktivt 

resonemang börjar med att det utförs observationer som är specifika och sedan till 

generella, observationer där slutsatserna sedan kan analyseras utifrån en existerande 

teori (Tolley et al., 2016). Det valdes att använda en kvalitativ metod för att med en 

kvalitativ metod kan det redogöra och klarlägga upplevelser, uppfattningar och 

värderingar (Eneroth 1984.; Gillham 2008).   

Urvalsmetod och undersökningsgrupp 

I denna studie tillämpades ändamålsenligt urval för att respondenterna skulle ha 

kunskap och erfarenhet att kunna ge så mycket information som möjligt (Cohen, 

Manion & Morrison 2007).  

För att säkerställa att respondenterna hade tillräckligt med kunskap och 

erfarenhet för att kunna besvarad syftets frågeställningar tillämpades inklusionskriterier. 

Dessa kriterier var: att respondenterna var anställda som rektorer när intervjuerna 

genomfördes, hade varit anställda som rektor i över sex månader och att skolan var 

placerad i utsatt område. Utifrån Lally et al (2010) tar det mellan 60 och 75 dagar för 

personer att anpassa sig till sociala och fysiska aspekter, såsom arbetsplats och 

arbetsroll. Det var därför lämpligt att bara intervjua respondenter som hade arbetat i 

över sex månader. 

Det tillämpades en geografisk avgränsning som var att de utvalda 

respondenterna skulle arbeta i en högstadieskola placerad i Sverige. Ordet 

högstadieskolor tillhör ordet grundskolor och för att avgränsa valet av skola så var det 
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endast rektorer som arbetar i högstadieskolor som valdes och det spelade ingen roll vart 

i Sverige.  

För att hitta högstadieskolor i Sverige som var placerade i ett utsatt område 

gjordes en sökning med hjälp av Googles sökverktyg och sökningen som gjordes var ” 

utsatt område i Sverige” .Polisens hemsida var det första alternativet och det första som 

valdes. Vid besök på polisens hemsida upptäcktes olika listor benämnda ”Kartgränser 

utsatta områden i region…” efter ordet region stod namnen på regionerna som kunde 

väljas och urvalet gjordes uppifrån och ned. Listorna var från 2021 för Sveriges regioner 

och var det enda alternativet som gick att välja då listorna från 2022 inte hade 

publicerats när studien genomfördes. I listorna kunde utläsas vilka områden som vid 

sökningens tillfälle klassades som utsatt område, särskilt utsatt område eller riskområde. 

Då studiens syfte var att undersöka utsatt område så uteslöts särskilt utsatt områden och 

riskområden. Efter att områden identifierats gjordes sökningar med Googles verktyg för 

att se om de fanns någon grundskola och mer specifikt högstadieskola i respektive 

område. När högstadieskolorna identifierats kontaktades respektive rektor för dessa 

skolor. Tio rektorer kontaktades varav fem tackade ja , en av dem som tackade ja 

tillhörde inte inklusionskriteriet och fyra tackade nej, vilket resulterade i totalt fyra 

respondenter som alla var från kommunala skolor.  

 

Datainsamlingsmetod och frågeinstrument 
 

Fyra semi-strukturerade intervjuer genomfördes, där valet att genomföra semi-

strukturerade intervjuer var för att ge möjlighet för respondenterna att kunna besvara 

frågorna med sina egna reflektioner (Gillham 2008).  

En intervjuguide utformades utifrån att frågorna skulle besvara studiens 

syfte och frågeställningar. Intervjuaren skrev ner alternativa frågor till intervjuguiden, 

för att senare välja de frågor som var mest relevanta utifrån syfte och frågeställningar. 

Det utformades först tio frågor som tematiserades och delades in i fem teman. 

Intervjuguiden diskuterades senare med handledare där ytterligare två frågor och ett till 

tema inkluderades i intervjuguiden. Den slutliga intervjuguiden innehöll sammanlagt 

tolv frågor och sex teman: bakgrundsfrågor, grundskola-högstadienivå, trygghet, 

trygghetsarbete psykosocialt välbefinnande och sonderingsfrågor (bilaga 1) . 

 Bakgrundsfrågorna utformades i syfte att säkerställa att rektorerna arbetade på 

högstadienivå. Sonderingsfrågorna var till för att respondenterna skulle kunna fördjupa 

sina svar om de skulle vilja.  
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Det utfördes en pilotintervju med en biträdande rektor i en högstadieskola 

för att testa intervjuguiden och för att bland annat ta reda på om tidsmarginalen och 

frågorna var rimliga för studien. Pilotintervjun ägde rum på Zoom för att även testa 

valet av det digitala verktyget. Pilotintervjun varade i 26 minuter och det uppstod inga 

problem med det digitala verktyget Zoom och en fråga från intervjuguiden reviderades.  

Genomförande 

Den slutliga respondentgruppen kontaktades genom att informationsbrev (bilaga 2) och 

samtyckesbrev (bilaga 3) skickades via mejl, därefter gavs förslag på datum och tid för 

respektive intervju genom mail/telefon till respektive rektor. En påminnelse skickades 

till respektive rektor inför intervjun med information om att intervjuaren behövde ha 

samtyckesbrevet underskrivet innan intervjun ägde rum. De fyra intervjuerna 

genomfördes med mötesverktyget Zoom. Intervjuaren och respondenterna befann sig i 

miljöer där det inte förekom störande ljud eller andra moment och alla intervjuer 

utfördes i lugn och ro. När intervjuerna startade tillfrågades det samtycke till att 

intervjuerna spelades in och då tryckte intervjuaren på funktionen ”spela in” i 

mötesverktyget och det skickades ett meddelande till respondenterna där de själva fick 

välja alternativet som sedan startade inspelningen. Intervjuerna spelades även in för att 

materialet sedan skulle kunna transkriberas. Intervjuerna varade i 28–59 minuter.  

 

Dataanalys 

För att analysera insamlade data har det utförts en innehållsanalys. Manifest innehåll har 

följts för att analysera data - det betyder att texten har analyserats som handlar om 

innehållsaspekten och beskriver betydelsens synlighet. 

Efter att intervjuerna utförts transkriberades det inspelade materialet av författaren 

genom att det spelades upp och samtidigt nedtecknades ordagrant i ett Word-dokument. 

Därefter lästes det insamlade materialet igenom ett flertal gånger ord för ord för att få en 

djupare förståelse för innehållet i det transkriberade materialet (Gillham 2008; 

Graneheim & Lundman 2004).  

I det skrivna materialet identifierades meningar och fraser som var 

relevanta för att besvara studiens frågeställningar. De meningsbärande enheterna 

placerades sedan i ett kodningsschema (Graneheim &Lundman 2004). De 

meningsbärande enheterna förkortades och tydliggjordes till koder utan att ändra i det 

respondenten ville framföra. Dessa koder grupperades och placerades under olika 
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kategorier som sammanfattas och presenteras i resultatet (ibid 2004). Koder och 

kategorier från den manifesta-innehållsanalysen analyserades sedan i relation till teorin 

”Theory of Human Motivation ” (1943). 

 

Etiska överväganden 

Studiens etiska överväganden utgick ifrån informationskravet, samtyckeskravet, 

nyttjandekravet och konfidentialiteten (Olsson & Sörensen 2011).  Informationskravet 

var för att se till så att deltagarna hade fått information om studiens syfte och hur 

studien var upplagd. Deltagarna skulle ge sitt samtycke genom att skriva under 

samtyckesbrev som försäkrade att det fanns ett samtycke till att delta i studien 

(Vetenskapsrådet 2002).  

Samtyckeskravet skulle finnas för att göra det möjligt för deltagarna att när 

som helst avbryta sitt deltagande för studien. Deltagarna skulle inte behöva ge någon 

som helst förklaring till varför de inte ville delta (Ibid 2002).  

Nyttjandekravet skulle säkerställa att information som berörde deltagarna 

endast användes för studiens syfte och inget annat (Ibid 2002).  

Konfidentialitet var för att hänvisa till att deltagarna var anonyma under 

och efter studien. Personuppgifterna hade förvarats hos intervjuaren och endast den 

hade tillgång till materialet (Ibid 2002).  

 Det har lämnats ut ett informationsbrev till respondenterna för att 

säkerställa att de hade fått information gällande det forskningsetiska övervägandet som 

gjorts för studien. 

 

Validitet och trovärdighet 

Enligt Fejes och Thornberg (2014) beskrivs validitet som kvaliteten i ett innehåll av en 

studie och det är validiteten som blir avgörande för om den valda metoden kommer att 

undersöka studiens syfte. Till denna studie valdes kvalitativ metod med induktiv ansats. 

Metoden valdes utifrån studiens syfte och frågeställningar.  

Det valdes ett ändamålsenligt urval för att respondenterna skulle ha 

kunskap för att studiens frågeställningar och syfte skulle kunna besvaras. Fejes och 

Thornberg (2014) nämner att en studies trovärdighet speglas av hur noggrant studien är 

utförd. I denna studie har noggrannhet beaktats genom att data har bearbetats på ett 

systematiskt sätt för att undvika förutfattade meningar och fraser. 
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Resultat  

Utifrån studiens manifesta innehållsanalys identifierades fem huvudkategorier : 

Trygghet, trygghetsarbete, relationer, struktur, och välbefinnande. Det identifierades 

även tolv underkategorier: trygghet har underkategorierna ; kränkning och 

diskriminering , fysisk och psykisk trygghet, trygghetsarbetes underkategorier är ; 

rutiner med kränkningar, trygghetsenkäter/samtal, förebyggande språkbruk och raster, 

värdegrundsarbete,  för huvudkategorin relationer är underkategorierna; relation mellan 

elever och skolpersonal, relation mellan eleverna, struktur har underkategorierna; 

regler och tydlighet i skolan, adaptiv skola, och slutligen, för välbefinnande 

identifierades underkategorierna; psykisk hälsa , självförtroende och självkänsla. För 

exempel på hur textanalysen gått till och koder i varje kategori, se kodningsschema i 

bilaga 4.  

 

Figur 2. visar resultatet utifrån fem nivåerna i Abraham Maslows teori "Theory of 

Human Motivation.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2- illustration av ”Theory of 

Human Motivation i relation till de identifierade kategorierna och underkategorier .  

 

Värdegrundsarbete 
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Resultatet nedan presenteras utifrån ovanstående kategorier med tillhörande citat. Dessa 

kategorier återger informanternas uppfattningar gällande trygghet och elevers 

psykosociala välbefinnande i grundskolor i utsatta områden.  

 

Trygghet 
 

Trygghet är något som definierades enligt en respondent och för denna respondent 

handlar det om att som individ få möjligheten att kunna vara sig själv. Det handlar även 

om att inte på något sätt få några kommentarer överhuvudtaget . 

 

” Å där är de att trygghet betydde att du ska kunna vara dig själv, utan att nån ska 

kommentera de på något sätt.” (Respondent 2) 

 

 

Kränkning och diskriminering  

Respondenterna beskrev trygghet på olika sätt och att trygghet är stort, då 

trygghetsfaktorer är olika beroende på individen. Respondenterna beskrev vikten av att 

elever ska vara accepterade av dem i sin omgivning och att eleverna inte upplever 

kränkningar eller diskriminering.  

 

” vi jobbar med trivselenkäter, som sen också ligger till grund för vårt arbete med plan 

mot diskriminering och kränkande behandling å de här är ju också delar som liksom, vi 

undersöker vad elever…. hur dom upplever sin situation utifrån tryggheten och sedan 

behöver de också göras ett arbete tillsammans med eleverna. ” (Respondent 3) 

 

  ” Ja alltså frånvaro av kränkningar naturligtvis och sen ja och det är ju kränkningar 

på alla sätt och vis.” (Respondent 4) 

 

Fysisk och psykisk trygghet  

Det framgick i intervjuerna med respondenterna att olika fysiska och psykiska faktorer 

ger tillfällen till att kunna påverka elevernas upplevda trygghet i skolan. Trygghet 

upplevdes olika från en elev till en annan. Skolans miljö är en faktor som benämns och 

beskrivs ha effekt på elevernas upplevda trygghet och hur eleverna upplever sina raster.  
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” Jag tänker så att trygghet i skolan, skolmiljö, eh handlar om olika delar, de handlar 

om att man ska känna sig trygg i sin klass eller i sin undervisningssituation, man ska 

också känna sig trygg på sina raster.” (Respondent 3) 

 

”Trygghet är att du kan vara avslappnad. I den kontext du befinner dig i, inte behöva 

vara nån annan.” (Respondent 2) 

Trygghetsarbete 

Rutiner med kränkningar 

Respondenterna beskriver i intervjuerna att det ges utbildningar för lärare i syfte att öka 

kunskapen avseende exempelvis hantering av elever när de hamnar i svåra situationer. 

Det läggs även stor vikt i hur lärare bemöter elever och hur de hanterar elever, enligt 

respondenterna och det ingår i rektorernas arbete. 

 

      ” Jo men dels försöker vi ju med att för alltså vi har haft ganska mycket fortbildning    

för lärarna kring svåra samtal och naturligtvis kring våra rutiner med kränkningar och 

sådana här saker.” (Respondent 4) 

 

Trygghetsenkäter/ samtal 

Respondenterna benämner i intervjuerna att det vanligtvis genomförs trygghetsenkäter/ 

samtal i skolorna för att främja skolan för eleverna .Dessa genomförs tillsammans med 

eleverna. 

 

”Sen har vi trygghetsenkäter varje år.” (Respondent 1) 

 

”och vi jobbar med trivselenkäter, som sen också ligger till grund för vårt arbete med 

plan mot diskriminering och kränkande behandling.” (Respondent 3) 

 

Förebygga språkbruk och raster 

Det framgick hos en av respondenterna att det pågår arbete i skolan som syftar till att 

förebygga språkbruket för att eleverna inte ska hamna i situationer där det kan säga 

elaka saker mot varandra. De arbetar och fokusera på just rastaktiviteter för att eleverna 

ska vara sysselsätta under raster. 
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” Vi kanske behöver göra ännu mer men fokus just nu har ändå varit väldigt mycket på 

språkbruk och det här med att få till bra rastaktiviteter att det inte ska bli de där 

mellanrummen där eleverna hinner börjar bråka eller säga elaka saker till varandra.” 

(Respondent 4) 

Värdegrundsarbete 

Respondenterna beskriver att värdegrundsarbetet som görs i skolan är en del av 

trygghetsarbetet och att det är kuratorer , elevhälsan och pedagoger som arbetar 

tillsammans för att utveckla och nå nya mål hela tiden.  

 

” Vi filar på värdegrundsarbete hela tiden. Kurator och skolledning att sköta de, nya 

initiativ att göra gruppverksamhet med.” (Respondent 1) 

 

”För att vi arbetar extremt aktivt med dom…… ehmm med värdegrundsförebyggande 

insatserna är för elevhälsan.” (Respondent 2) 

 

”Skolinspektionen eh kunde påvisa att man tyckte att de saknades trygghet och studiero, 

och då fick man hjälp och stöttning via samverkan med bästa skola och de ledde till ett 

jättestort värdegrundsarbete.” (Respondent 3) 

 

Relationer 

Relation mellan elever och skolpersonal 

Relationer är viktig för att eleven ska uppleva trygghet enligt respondenterna. När det 

talas om relationer beskrivs det bland annat som relationen mellan elever 

,skolpedagoger och lärare. De beskrivs som att goda relationer skapar trygga vuxna för 

en elev att vända sig till.  

 

” Men de hänger ju ihop så där att ha en trygghetsbemötande, att dom litar på att 

vuxna i rummet liksom, kan fånga upp situationer.”  (Respondent 1) 

 

”Vi har personalen som hela tiden också har en ton som är ... eh ne men som jobbar 

just med denhära tillitsfulla relationer i grunden.” (Respondent 2) 
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”Jag har också kamrater som jag står liksom närmare och jag tycker att de är ju att de 

är jätteviktigt för ens mående.” (Respondent 3) 

  

Relation mellan eleverna 

Det framgick av två rektorer att de arbetar för att främja relationer mellan eleverna i 

deras respektive skola, eftersom relationer till andra elever kunde spela roll hur elever 

upplever den kontext de befinner sig i. 

 

” Och så får vi en enkelhet i schemat. som gör att varje elev kan ha en trygg kompis och 

inte bara lita på sin egen förmåga, de blir ett vi på något sätt.” (Respondent 1) 

 

”Jag har också kamrater som jag står liksom närmare och jag tycker att de är ju att de 

är jätteviktigt för ens mående.” (Respondent 3) 

 

Struktur  

Regler och tydlighet i skolan  

Tydlighet och regler är några av de ord som respondenterna har valt att beskriva. De 

anser det viktigt med tydlighet för att eleverna ska vara informerade om de regler som 

gäller i skolan. En respondent menar att det är viktigt för eleverna att veta vad som får 

göras och vad som inte får göras i grundskolan. Mobilförbud var en regel i en av 

grundskolorna och beskrevs av en respondent som en åtgärd för att öka arbetsron bland 

eleverna. Regler och tydlighet ska skapa skolmiljöer som är anpassade utifrån elevers 

och personals behov.  

 

”Då handlar de ju också om att ha praktiska saker vi har tydliga regler som finns på 

skolan, vad är okej och vad är inte okej att göra.” (Respondent 3) 

 

”Vi har regler som till exempel mobilförbud på skolan det är de lite irriterade på men 

varje gång de tar upp det med mig så fast det är ju för att det ska vara arbetsro på 

lektionerna ni ska inte bli störda av att mobilen ringer.” (Respondent 4) 
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Adaptiv skola  

En av respondenterna beskriver hur den försöker se till så att de finns en adaption i 

skolan . Respondenten beskriver även hur de försöker påvisa för andra gällande vad som 

är rätt att göra men även vad som är fel att göra.  

 

” Men jag signalerar de väldigt tydligt att vi hela tiden ska liksom vara adaptiva, forma 

våran bild av vad som är rätt och fel och liksom så.”  (Respondent 1) 

 

Välbefinnande 

Psykisk hälsa  

Respondenterna beskrev att trygghet och psykisk ohälsa berör varandra och att de 

påverkar varandra. En av respondenterna beskrev att trygghet och psykisk ohälsa väger 

olika enligt dennes åsikt. Respondenterna menar att miljöer som inte ger upplevelsen av 

trygghet kan ge effekt på individens hälsa. Miljön anses därför viktigt för att eleverna 

skulle uppleva trygghet och god psykisk hälsa. 

 

” Psykisk ohälsa tänker jag är självklart och att de hänger ihop med trygghet, för mig 

väger dom lite olika där.” (Respondent 1) 

 

”Få känna sig trygg i den miljö du ska befinna dig i dagligt, varje dag eh måndag till 

fredag, känner du dig inte trygg där, de är klart att de kan påverka din 

hälsa.”(Respondent 3) 

 

”Ehh sen så pratar vi… försöker ta upp med eleverna kring men de e den klassiska 

sömn, kunna koppla ner, ehh men vi kan ju bara prata om de vi kan inte genomföra mer 

än, de måste ju föräldrar…. vårdnadshavare göra.” (Respondent 2) 

 

Självförtroende och självkänsla  

Det beskrevs att det är viktigt att få känna sig trygg i sig själv för att det kan ge ett bättre 

psykisk mående. Vara sig själv, självförtroende och självkänsla beskrevs av flera 

respondenter och det som påstods var att dessa påverkar den psykiska hälsan och tilliten 

till sig själv och andra.  
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” En del av psykisk ohälsa handlar om rädslan för att inte vara den man 

är.”(Respondent 4) 

 

”Alltså spontant tänker jag ju på dehär med vad liksom ha självförtroende eller 

självkänsla… inte på de sättet att man slår sig fram utan mer liksom att de från nått 

man liksom man är trygg i sig själv att man liksom vet vad man kan och att man litar på 

att man har förmågan och så.” (Respondent 1) 

Diskussion  

Sammanfattning av resultatet 

Syftet med denna studie var att undersöka rektorers uppfattningar gällande trygghet och 

elevernas psykosociala välbefinnande i grundskolor i utsatta områden. För att besvara 

syftet tillämpades tre frågeställningar kring hur rektorer arbetar med trygghet i 

grundskolan, hur trygghet beskrivs och vilken betydelse som rektorer anser trygghet kan 

ha för elevernas psykosociala välbefinnande. 

 Studiens analys identifierade fem huvudkategorier; Trygghet, 

trygghetsarbete, relationer, struktur i grundskolan och välbefinnande. Det 

identifierades tolv underkategorier : kränkning och diskriminering , fysisk och psykisk 

trygghet, rutiner med kränkningar, trygghetsenkäter/samtal, förebyggande språkbruk 

och raster, värdegrundsarbete, relation mellan elever och skolpersonal, relation mellan 

eleverna, regler och tydlighet i skolan, adaptiv skola, psykisk hälsa , självförtroende 

och självkänsla. Resultatet visade att trygghet beskrivs på olika sätt av de fyra 

respondenterna, bland annat beskrevs att olika faktorer påverkar eleverna på olika sätt. 

Vidare, beskrev respondenterna att trygghetsarbetet handlade om att skapa tydlighet för 

eleverna, personalen och att trygghetsarbetet tillhör värdegrundsarbetet. Det pågick 

arbete på alla skolor gällande trygghet på olika sätt som bland annat trygghetsenkäter. 

Respondenterna beskrev även vikten av hur trygghet kan påverka välbefinnandet och att 

otrygghet kan leda till sämre mående.  

 

Resultatdiskussion 

Trygghet  

Denna studie visade att trygghet inkluderade olika dimensioner och hur det påverkar 

elevernas välbefinnande och även hälsa. Precis som Maslows (1943) i sin artikel ” 

Theory of Human Motivation” beskriver att fysiska behov är viktig och som en av 
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grunderna för att nå självförverkligandet, beskrevs av en respondent i denna studie 

vikten av sömn, som en del av de fysiska behoven och hur de försöker prata med 

eleverna om just sömn. Resultatet visade även att trygghet kunde beskrivas på olika sätt 

utifrån olika personer och olika faktorer. Föreliggande studie bekräftar därmed 

Burström, Boman, Strandberg och Burlin (2007) och Maslows (1943) beskrivning, att 

trygghet kan vara olika fysiska och psykiska faktorer. 

Vidare beskrev en av respondenterna i denna studie vikten av att just 

upplevd trygghet kunde resultera i en god hälsa. Detta stämmer överens med 

folkhälsomyndigheten (2023b) som beskriver att sociala aspekter som bland annat är 

trygghet kan främja hälsa hos individer. Resultatet visade även att enligt respondenterna 

så handlade trygghet om elevernas omgivning där de får bli accepterade för dem de är 

och inte bli utsatta för kränkningar eller diskriminering. Precis som Maslows (1943) 

beskrev i sin artikel ”Theory of Human motivation ” i uppskattningsbehovet, så handlar 

det om respekt mellan människor och har i denna studie identifierats genom att 

respondenterna beskriver vikten av att eleverna ska bli accepterad. 

Trygghetsarbete 

Respondenterna beskrev att de använder sig av utbildningar för att öka hanterings 

kompetensen gällande olika situationer hos lärare i grundskolan. Det stämmer överens 

med Talme och kollegorna (2018) som i sitt samverkansprojekt hade identifierat att 

skolpersonal som befinner sig i en trygg skolmiljö kan resultera i att personalen 

samtidigt upplever sina kvalifikationer mer positivt som i sin tur kan påverka eleverna 

genom att ge dem bättre förutsättningar. Trygghetsarbete som beskrevs av rektorerna 

var att det använde verktyg i form av enkäter för att ta reda på tryggheten i skolan bland 

eleverna.  

Teo (2013) har i sin studies jämförelse av pappersenkäter och online 

enkäter analyserat fram att det bör beaktas att kvaliteten på olika verktyg kan variera. 

Då respondenter för denna studie beskriver att de använder sig av enkäter för att samla 

in data gällande trygghet kan det vara viktigt att beakta Teos (2013) resultat om att 

kvaliteten på olika verktyg kan variera.  

En av respondenterna beskrev hur de arbetar för att förebygga språkbruket 

och att arbeta för sysselsättande rastaktiviteter. Martin-Martinez med kollegorna (2023) 

har i sin systematiska undersökning identifierat att fysisk aktivitet i skolan kan leda till 

att det förbättrar språkbruket som bland annat är läsning. I relation till hur en av 
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respondenterna beskriver att de försöker främja språkbruket och rastaktiviteterna så 

stödjs dennes arbete utifrån Martin-Martinez och kollegornas (2023) resultat.  

En av respondenterna beskrev hur det hade utförts en skolinspektion som 

identifierade att trygghet och studiero behövde utvecklas i den skolan. vilket ledde till 

ett stort värdegrundsarbete i nämnda skola. Under kategorin ”trygghet och studiero” i 

skollagen (2010:800) finns inget som benämner orden värdegrund eller 

värdegrundsarbete, däremot anger skollagen (2010:800) att det är läroplanen som ska 

beskriva skolornas värdegrund. I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och även 

fritidshemmet 2022 (Skolverket 2022) står det bland annat att utbildning i skolan ska 

ske med avseende att respektera mänskliga rättigheter och demokratiska värderingar. 

Ytterligare två respondenter beskrev hur de arbetar med värdegrund tillsammans med 

antingen kuratorer , skolledning eller elevhälsan när frågor gällande trygghet ställdes.  

Relationer 

I denna studie beskrev tre respondenter att relationer mellan elever och vuxna kunde 

öka upplevelsen av trygghet, och att ha en person att vända sig till när det uppstår 

situationer som elever inte kan hantera själva. Detta resultat kunde styrkas utifrån 

Warne (et al 2017) som analyserade fram att faktorer i skolmiljön som var stödjande 

kunde öka elevernas skolnärvaro och att relationer mellan elev, kamrat och skolpersonal 

kunde öka chansen till en god psykisk hälsa. Det kunde även öka kompetens men även 

välbefinnande (ibid). Resultatet av att de tre respondenterna beskrev elevernas relationer 

till varandra men även till vuxna för att de möjligtvis ökar den upplevda tryggheten så 

kan det även styrkas utifrån Theory of Human Motivation (1943) där Maslows beskrev 

gemenskapsbehovet där relationer inkluderas för att nå självförverkligandet.  

Wan, Lin, Yirimuwen, Li, & Qin. (2023) har i sin kvantitativa studie 

undersökt relationer mellan lärare och elev för att se effekten på elevernas emotionella 

intelligens. Resultatet påvisade en positiv korrelation mellan lärare och elev relationer 

och elevernas emotionella intelligens. Precis som en rektor beskrev att eleverna ska 

kunna ha en person som finns där vid situationer som eleven inte klarar av att hantera på 

egen hand. Så skapar relationer mellan lärare och elev enligt (ibid) möjligheten för ökad 

emotionell intelligens hos eleverna.  
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Struktur  

Tre respondenter beskrev hur de försöker ha tydliga regler och att skolan är tydlig i vad 

som får göras och inte göra. Det var två respondenter som tydligt beskrev att de 

försöker påvisa vad som får göras och inte göras och att tydlighet är viktig. 

Respondenternas resonemang kunde stärkas av Cobbina (et al 2020). Deras studie hade 

påvisat att ungdomar upplevde att information om säkerhet och åtgärder behövde 

spridning på ett lämpligt sätt för att det ska finnas en struktur i skolan (ibid). Det är 

skillnad mellan undersökningsgrupperna då det var rektorer som intervjuades i denna 

studie men i studien som Cobbina (et al 2020) hade utfört var undersökningsgruppen 

ungdomar och denna skillnad bör beaktas då rektorer och elever kan se olika på saker. 

Det går att se likheter som att rektorerna och eleverna hade liknande resonemang 

gällande tydlighet i skola .   

 

Välbefinnande 
 

Resultatet påvisade att respondenterna ansåg att miljöer som inte upplevdes som trygga 

samtidigt kan ge effekt på hälsan och respondenterna tyder på att miljöer och dess 

faktorer är viktiga för en god psykisk hälsa och för att uppleva trygghet. Detta resultat 

kan styrkas utifrån en tidigare studie som påvisat att en trygg skolmiljö, inre 

trygghetskänsla och elever, var relaterade till varandra ( Porter, J. et al 2021). Det var 

inte specifikt benämnt av rektorerna vilka typer av miljöer som de specifikt menade, 

men då frågorna ställdes i samband med trygghet i skolan så kan det dras en parallell 

som är till att de är stor chans att de syftade på miljöer i skolan.  

 

 

Metoddiskussion  

Metoddiskussionen i denna studie utvärderas utifrån Granheim och Lundman (2004) 

och Tolley et al (2016) som beskriver fyra komponenter och där de klargör hur 

kvalitativa artiklar kan utvärderas utifrån komponenterna: trovärdighet, 

bekräftelsebarhet och överförbarhet . 

Trovärdigheten har sin grund i valet av datainsamlingsmetod och 

urvalsgrupp som var lämpligt för denna studie (Graneheim & Lundman 2004). Det 

valdes en kvalitativ induktiv ansats för att det ger möjligheten att få fördjupade svar och 
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att få reda på rektorers uppfattningar gällande trygghet och elevernas psykosociala 

välbefinnande (Eneroth 1984.; Gillham 2008).  

Till denna studie var undersökningsgruppen rektorer som hade arbetat mer 

än sex månader och det bedömdes relevant och lämpligt att välja just rektorer då det är 

deras ansvar enligt skollagen (2010:800) att arbeta förebyggande i skolor gällande 

trygghet. Då det krävs rektorsutbildning för att arbeta som rektor ansågs de ha 

erfarenhet kring studiens ämne. Utifrån en tidigare evidensbaserad studie som beskriver 

att det varierar mellan individer angående deras tid att sätta sig in ett nytt arbete (Lally 

et al. 2010) och för att ytterligare stärka trovärdigheten bedömdes urvalskriteriet om en 

anställningstid som rektor i minst sex månader som lämpligt. Det varierade mellan 

tidigare erfarenheter och anställningstid hos de fyra respondenterna och enligt Granheim 

och Lundman (2004) så stärker det trovärdigheten. Det var totalt fyra respondenter till 

denna studie och det var lämpligt utifrån den tid som var avsatt för att utföra denna 

studie. För att öka trovärdigheten hade det varit lämpligt att utföra flera intervjuer för att 

öka svarsfrekvensen, men då det inte fanns tid för det så rekommenderas det i stället att 

göras i framtida studier.  

Valet att ha ett inklusionskriterium som var att skolorna som rektorerna 

arbetade på behövde vara i ett utsatt område, var även relevant för att det var studiens 

syfte att skolorna specifikt skulle vara placerade i utsatta områden. De utsatta områden 

var identifierade av polisen och det var listor från 2021 som beskrev om det var utsatta 

områdena, riskområden och särskilt utsatta områden. Det kan vara så att de som 

kallades för utsatt område under 2021 och hade en annan benämning från polisen under 

år 2022, kunde ha förändrats till särskilt utsatt område, riskområde eller att området inte 

längre benämns i deras lista då det kanske inte längre uppfyller kriterierna för att bli 

benämnt som utsatt område. Detta är en svaghet med studien då det utgås ifrån två års 

tid tillbaka.  

Alla fyra intervjuer med respondenterna utfördes via hjälpmedlet Zoom. 

Enligt (Gillham 2011) är det en fördel att utföra samtal fysiskt för att kunna se den 

andres kroppsspråk. Därav blev det en svaghet och minskad pålitlighet för denna studie 

att intervjuerna utfördes på Zoom. Även fast det var en kamera på under hela 

intervjutiden så kan det ha varit kroppsspråk som intervjuaren inte såg på grund av att 

intervjuerna skedde via Zoom. Utifrån Archibald, Ambagtsheer, Casey och Lawless 

(2019) beskrevs det att intervjuer med hjälpmedlet Zoom var enkelt för användare, att 

säkerheten var hög och hur data kan hanteras i hjälpmedlet. Hjälpmedlet Zoom 
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användes i denna studie utan problem med alla respondenter och förvaringen av det 

inspelade gjordes enkelt i Zoom. Det gavs muntligt samtycke till att intervjuerna 

spelades in för att intervjuaren sedan skulle kunna trycka på ”spela in” funktionen i 

Zoom – verktyget. Det skickades då en förfrågan till respondenterna där de fick välja 

alternativet som gav tillåtelse till inspelning respondenterna behövde klicka på att de 

accepterar inspelningen, annars sattes det inte i gång. Skriftligt samtycke från 

respondenterna, ett muntligt samtycke innan intervjuaren skickade ”spela in” förfrågan 

och deras val att svara på förfrågan för att sedan starta inspelningen , gör att det var 

totalt tre möjligheter att avstå och det verkade som rimligt mängd med samtycken i 

förhållande till tiden som var avsatt för arbetet.  

 Denna studies intervjuguide skapades utifrån studiens syfte och 

frågeställningar , och detta ökar både trovärdigheten och pålitligheten för studien 

(Granheim & Lundgren 2004). Vid analysprocessen identifierades det att 

trygghetsarbete var kopplat till värdegrund och värdegrundsarbete. En 

förbättringsmöjlighet hade varit att ta med värdegrundsarbete redan i bakgrunden till 

denna studie eller att ställa frågor under intervjun kring värdegrundsarbete då det är ett 

område som skolor arbetar med. Det går även att se det som en möjlighet att inkludera 

värdegrundsarbete i andra studier eller framtida forskning.  

Bekräftelsebarheten i denna studie utgår ifrån att respondenterna blev 

tillfrågade frågor som gav dem möjligheter att svara fritt och att de sedan blev 

tillfrågade följdfrågor beroende på vad de gav för svar på tidigare ställda frågor (Tolley 

et al 2016). I resultatet ges det en överblick på olika citat från respondenterna och detta 

ökar bekräftelsebarheten i studien (Granheim &Lundgren 2004).  

 Överförbarheten för denna studies handlar om ifall att studiens resultat är 

applicerbart i andra sammanhang (Ibid). Det är inte säkert att denna studies resultat är 

relevant för länder utanför Norden eller ens utanför Sverige då det är andra skollagar 

som gäller och vad som finns med i skolans arbete. Det kan även vara olika kriterium 

för vad som är ett utsatt område i länder inom Norden och med större sannolikhet länder 

utanför Norden. 

 Pålitligheten i denna studie stärks genom att den noggrannhet i 

beskrivningen av delarna i metoden såsom dataanalys, kodningschema och 

intervjuguide (Granheim & Lundgren 2004) . Det finns med ett kodningsschema (bilaga 

4) för att visa steg för steg hur kodningsschemat faktiskt såg ut för denna studie och de 

gör att läsare till denna studie själva kan analysera och tolka resultatet som gör att 
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pålitligheten stärks. intervjuguiden testades med en pilotintervju som även ökar 

pålitligheten och trovärdigheten. 

 

Slutsats 

Studien belyste att definitionen av att trygghet kan se olika ut från en individ till en 

annan. Studien såg på trygghet som en del av värdegrundsarbetet på respektive skola 

och det utförs trygghetsenkäter i några av skolorna. Trygghet är en viktig faktor för god 

hälsa och i utsatta områden som har sämre socioekonomisk status bör det prioriteras att 

utveckla trygghetsarbete på skolor som är placerade i utsatta områden. För att dessa 

barn som studerar ska kunna utveckla en god hälsa behöver eleverna ha goda 

förutsättningar för att utvecklas och prestera, för att få möjligheten till ett bra liv och en 

god hälsa . Det identifierades att välbefinnande och hälsa var två saker som kunde 

påverka den upplevda tryggheten. Slutligen benämndes relationer tydligt i denna studie 

och det ökar trovärdigheten bland tidigare studier som även har benämnt relationers 

betydelse. Denna studies resultat går att använda för att identifiera utvecklingsområden i 

grundskolor men även för att utveckla de främjande trygghetsarbetet. 

 

 Förslag på vidare forskning 

Det är möjligt att utveckla trovärdigheten till denna studies resultat genom att utföra 

kvantitativ studie som inkluderar fler rektorer och skolor. Det hade varit möjligt att 

utföra en kvalitativ studie med 16-20 respondenter för att få fler svar och fler 

inkluderande rektorer och skolor än denna studie. Utsatta områden är i dagsläget 

aktuellt i Sverige och så är även elevers prestation i skolan.  
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Bilaga 1-intervjuguide  
 

Intervjuguide 
Syfte- Syftet med denna studie är att undersöka rektorers uppfattningar gällande 

trygghet och elevernas psykosociala välbefinnande i grundskolor i utsatt område 

 

Frågeställningar 

1. Hur beskriver rektorer trygghet i grundskolan? 

2. Hur arbetar rektorer med att skapa trygghet i grundskolan? 

3. Vilken betydelse anser rektorerna att trygghet i grundskolan har för elevernas 

psykosociala välbefinnande? 

Bakgrundsfrågor 
1. Kan du beskriva vad du har för arbetstitel? 

2. Hur länge har du varit anställd som rektor? 

3. Hur gammal är du? Och vad har du för utbildning? 

 

Grundskola- Högstadienivå 
4. Vad betyder grundskolan, vilka årskurser? 

5. Hur påverkar skolan eleverna? 

Trygghet  
6. Kan du definiera ordet trygghet i grundskolan? 
7. Vad skulle kunna vara avgörande för om elever upplever trygghet? 

Trygghetsarbetet 
8. På vilket sätt arbetar ni för att elever ska uppleva trygghet? 
9. Hur ser processen ut för ert trygghetsarbete? 
10. Vad för initiativ tar du för att skapa trygghet i skolan? 
11. Vilka erfarenheter har du gällande trygghetsarbetet i skolan 

Psykosocialt välbefinnande 
12. Tror du trygghet är relaterad till elevers general hälsa, till exempel psykisk hälsa 

och välbefinnande? Om så är fallet, vilka är dina initiativ som har tagits eller 

kommer att tas för att skapa trygghet i detta avseende? 

 

Sonderingsfrågor 
 Är det något du vill tillägga och/eller utveckla? 
 Har du några frågor? 

 

 



 

 

 

Bilaga 2 – informationsbrev  

Informationsbrev     

 

Förfrågan om att delta i en studie om trygghet och psykosocialt välbefinnande i 

grundskolor 

Hej! 

Mitt namn är Nazda Aktas. Jag går mitt sista år på programmet – folkhälsostrateg för 

hållbar utveckling – på Högskolan i Gävle. För tillfället skriver jag just nu mitt 

examensarbete, ämnet som jag vill undersöka är rektorers uppfattningar gällande 

trygghet, och elevernas psykosociala välbefinnande i grundskolor som är placerade i ett 

utsatt område. För att begränsa mitt valda område har jag valt att utföra studien på 

rektorer arbetar i högstadieskolor. Rektorerna som jag har tänkt att intervjua ska varit 

anställd i minst sex månader. Skolan är en viktig arena för individer då utbildning kan 

vara förebyggande emot ohälsa. Det blir extra intressant att ta reda på vad för 

uppfattningar som rektorer har gentemot trygghet och psykosocialt välbefinnande två 

faktorer som spelar stor roll i hur elever presterar i skolan. Intervjun kommer att ta cirka 

45 minuter max att genomföra. För att förenkla tidsanpassning och för att deltagarna 

fritt ska kunna välja en bekväm plats så kommer intervjun att ske på Zoom. Intervjun 

kommer att spelas in för att materialet ska transkriberas och det kommer att utföras en 

sammanställning av materialet som blir presenterat som resultatet för examensarbete. 

Materialet kommer att placeras på en plats som obehöriga ej har tillgång till. När 

examensarbetet är klart och godkänt kommer allt material att raderas (från digitala 

verktyg, och rivas sönder (fysiska material så som anteckningar).  

Som respondent är det helt frivilligt att delta i denna studie, och du har möjlighet att 

avbryta ditt deltagande när som helst utan att behöva ge någon förklaring till varför du 

avbryter ditt deltagande.  

 

Student                                                                         Handledare 

Nazda Aktas                                                                Mamunur Rashid, Ph.D. 

Mail: nazda.aktas@outlook.com                                Mail:: Mamunur.rashid@hig.se 

 

 



 

 

 

 

Bilaga 3-samtyckesbrev  

Samtycke att delta i studien 
 

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Om så önskas får jag behålla en kopia av samtyckesformuläret. Jag får även ta 

del av det färdiga examenarbetet om så önskas. 

  

 Jag samtycker till att delta i studien, trygghetsarbete i grundskolor. 

Jag samtycker till att uppgifter behandlas på så sätt som beskrivs i 

informationsbrevet 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plats och datum Plats och datum                                                              Underskrift och namnförtydligande 



 

 

 

 

Bilaga 4 – utdrag ur kodningsschema  
 

Responden

t 

Meningsbärande 

enhet  

Kondenserad enhet Kod Kategori 

1 ”Alltså spontant 

tänker jag ju på 

dehär med vad 

liksom ha 

självförtroende 

eller självkänsla… 

inte på de sättet att 

man slår sig fram 

utan mer liksom att 

de från nått man 

liksom man är 

trygg i sig själv att 

man liksom vet vad 

man kan och att 

man litar på att 

man har förmågan 

och så.” 

Att ha 

självförtroende eller 

självkänsla 

självkänsl

a 

Trygghet 

1 ”Ehhhmmmmm 

och att man på nått 

sätt har en 

trygghet……. I de 

som händer man 

känner sig, känner 

igen sig som elev, 

Ehhhhh i de så att 

de inte blir massa 

osäkerhetssituation

er och vad kommer 

att hända nu och 

vad kommer, 

kommer de att 

ordna sig eller 

kommer de att 

alltså så där.” 

Känner igen sig 

som elev, att de inte 

blir 

osäkerhetssituatione

r om vad som 

kommer hända, 

kommer de att 

ordna sig, eller 

alltid vara så här 

Koll på 

läget  

Struktur 

1 ” men de hänger ju 

ihop så där att ha 

en 

trygghetsbemötand

e, att dom litar på 

att vuxna i rummet 

liksom, kan fånga 

upp situationer.” 

Trygghetsbemötand

e, litar på att vuxna 

kan fånga upp 

situationer. 

Trygga 

vuxna 

Relationer 



 

 

 

2 ” asså trygghet är 

ju grunden till att 

dom ska kunna 

prestera i skolan” 

Trygghet är 

grunden till att 

prestera i skolan” 

Vad är 

trygghet 

Trygghet  

2 ” å där är de att 

trygghet betydde 

att du ska kunna 

vara dig själv, utan 

att nån ska 

kommentera de på 

något sätt.” 

Trygghet är att 

kunna vara dig 

själv, utan 

kommentarer.  

Kriterier 

för 

trygghet 

Trygghet  

2 ” trygghet är att du 

ska kunna ta 

kontakt med vuxna 

utifall de händer 

nått som är 

felaktigt, så att du 

kan få stöd i de 

som händer” 

Trygghet är att ta 

kontakt med vuxna, 

att få stöd 

Vad är 

trygghet 

trygghet 

2 ” vi har försökt 

tänka om där sen 

jag kom för 6 år 

sen , och har haft 

mycket fokus på att 

anställa personer 

med psykosocial 

kompetens, typ 

kuratorer och 

socialpedagoger 

att anställa personer 

med psykosocial 

kompetens 

Vad 

skolan 

arbetar 

med 

trygghetsarbet

e 

3 ”Jag har också 

kamrater som jag 

står liksom närmare 

och jag tycker att 

de är ju att de är 

jätteviktigt för ens 

mående.” 

Elevernas relationer  kompis Relationer  

3 ”Då handlar de ju 

också om att ha 

praktiska saker vi 

har tydliga regler 

som finns på 

skolan, vad är okej 

och vad är inte okej 

att göra” 

Tydliga regler, vad 

får göras och inte 

göras  

Regler  Struktur  

3 ”Få känna sig trygg 

i den miljö du ska 

befinna dig i 

dagligt, varje dag 

eh måndag till 

fredag, känner du 

dig inte trygg där, 

Trygghet påverkar 

din hälsa  

Trygghet 

som 

faktor  

Välbefinnande  



 

 

 

de är klart att de 

kan påverka din 

hälsa” 

4 ” jo men dels 

försöker vi ju med 

att för alltså vi har 

haft ganska mycket 

fortbildning för 

lärarna kring svåra 

samtal och 

naturligtvis kring 

våra rutiner med 

kränkningar och 

sådana här saker” 

Fortbildning för 

lärarna kring 

samtal, rutiner med 

kränkning 

Skolans 

arbete 

gällande 

kränkning  

trygghetsarbet

e 

4 ” till det största 

förebyggande vi 

gör det är att jobba 

med 

språkutvecklande 

arbetssätt att 

verkligen hela tiden 

stärka det svenska 

språket i 

undervisningen” 

Arbeta med 

språkutveckling 

Främja 

språk 

Trygghetsarbet

e  

4 ” jag tror att en del 

av psykisk ohälsa 

hos mina elever 

ligger i det här 

rädslan för att inte 

våga vara den man 

är för det finns en 

machokultur i 

bredden” 

 En del av psykisk 

ohälsa handlar om 

rädslan för att inte 

vara den man är 

Vad är 

psykisk 

ohälsa  

Välbefinnande  

4 ” Vi kanske 

behöver göra ännu 

mer men fokus just 

nu har ändå varit 

väldigt mycket på 

språkbruk och det 

här med att få till 

bra rastaktiviteter 

att det inte ska bli 

de där 

mellanrummen där 

eleverna hinner 

börjar bråka eller 

säga elaka saker till 

varandra” 

Språkbruk och bra 

rastaktivitet, elever 

ska inte bråka eller 

säga elaka saker   

Främja 

elevernas 

relationer  

Relationer  

 


